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IKKI TILLI NUTQDA 
KOD ALMASHTIRISH 

HODISASINING LINGVISTIK, 
PRAGMATIK VA IJTIMOIY 

FUNKSIYALARI
Nurmamatova Zarifa Abdiraup qizi

Navoiy davlat universiteti ingliz tili o‘qituvchisi,
Navoiy davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada ikki tilli nutqda kod almashtirish (code-switching) hodisasi tahlil qilinadi. Kod almashti
rishning lingvistik, pragmatik va ijtimoiy funksiyalari o‘rganilib, nutqdagi til tanlovi kontekstga, muloqot maqsadiga hamda 
jamiyatdagi mavqe va identifikatsiyaga qanday bog‘liqligi aniqlangan. Tadqiqot natijalari ikki tilli nutqdagi kommunikativ 
strategiyalarni tushunishda foydali bo‘lishi mumkin. Shuningdek, maqolada kod almashtirishning yosh, jins, kasb va ijti-
moiy guruh omillariga bog‘liqligi ham ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: ikki tillilik, kod almashtirish, lingvistik funksiyalar, pragmatik funksiyalar, ijtimoiy funksiyalar, nutq, muloqot 
strategiyalari.
Abstract: This article analyzes the phenomenon of code-switching in bilingual speech. The linguistic, pragmatic, and 
social functions of code-switching are examined, and the relationship between language choice in speech and context, 
communicative purpose, as well as social status and identity in society is identified. The results of the study may con-
tribute to a better understanding of communicative strategies in bilingual discourse. In addition, the article considers the 
influence of factors such as age, gender, profession, and social group on code-switching.

Key words: bilingualism, code-switching, linguistic functions, pragmatic functions, social functions, speech, communica-
tive strategies.
Аннотация: В данной статье анализируется явление код-переключения (code-switching) в двуязычной речи. 
Исследуются лингвистические, прагматические и социальные функции код-переключения, а также определяется, 
как выбор языка в речи зависит от контекста, коммуникативной цели и социального статуса, и идентичности 
в обществе. Результаты исследования могут быть полезны для понимания коммуникативных стратегий в двуя-
зычной речи. Кроме того, в статье рассматривается зависимость код-переключения от таких факторов, как воз-
раст, пол, профессия и социальная группа.

Ключевые слова: двуязычие, код-переключение, лингвистические функции, прагматические функции, соци-
альные функции, речь, коммуникативные стратегии.

KIRISH
Ikki tilli nutqda kod almashtirish hodisasi biror tilning so‘z, ibora yoki gap tarkibida boshqa tildan foydala-

nish jarayonini anglatadi. So‘nggi yillarda kod almashtirish lingvistika, sotsiolingvistika va pragmatika sohalarida 
keng o‘rganilmoqda. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kod almashtirish nafaqat til resurslaridan unumli foydala-
nish, balki ijtimoiy va kommunikativ maqsadlarni amalga oshirish vositasi sifatida ham xizmat qiladi. Lingvistik 
jihatdan kod almashtirish leksik boylikni oshirish, murakkab yoki texnik tushunchalarni aniq ifodalash hamda 
nutqni samarali strukturaga keltirish imkonini beradi. 

Pragmatik nuqtai nazardan kod almashtirish nutq ishtirokchisining niyatini, hissiy holatini va suhbat kon
tekstini ifodalash vositasi sifatida qo‘llanadi. Ijtimoiy jihatdan esa u shaxsning jamiyatdagi mavqeini, guruhga 
tegishliligini va bilingvistik identifikatsiyasini ko‘rsatadi. So‘nggi yillarda globalizatsiya, migratsiya va ijtimoiy 
tarmoqlar ta’sirida kod almashtirish hodisasi kundalik muloqotda tobora ko‘proq uchrab, ilmiy tadqiqotlarda 
muhim o‘rinni egallamoqda. Shu bois ikki tilli nutqda kod almashtirishning lingvistik, pragmatik va ijtimoiy funk-
siyalarini o‘rganish lingvistika, pedagogika, sotsiologiya va madaniyatshunoslik sohalari uchun dolzarb hisob
lanadi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot ikki tilli muloqotlarda (o‘zbek-rus, o‘zbek-ingliz) olingan nutq namunalarini tahlil qilishga 

asoslangan. Ma’lumotlar sifat va kvantitativ metodlar yordamida o‘rganildi:

1)	 lingvistik tahlil – kod almashtirishning so‘z, ibora va gap darajasida sodir bo‘lishi aniqlanib, morfologik 
hamda sintaktik xususiyatlari tahlil qilindi;

2)	 pragmatik tahlil – kod almashtirishning nutqdagi maqsadi va kontekstga bog‘liqligi o‘rganildi, jumladan, 
hazil, e’tibor jalb qilish, mavzuni o‘zgartirish, hissiy holatni ifodalash vazifalari tahlil qilindi;

3)	 ijtimoiy tahlil – nutqdagi kod almashtirishning shaxsning jamiyatdagi mavqei, identifikatsiyasi va guruhga 
tegishliligini qanday aks ettirishi tahlil qilindi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ma’lumotlar 200 ga yaqin nutq namunasidan yig‘ildi hamda yosh, jins, kasb va ta’lim darajasiga bog‘liq 

tendensiyalar aniqlanadi. Lingvistik va pragmatik kod almashtirish holatlari soni statistik usullar orqali baho
landi. Tadqiqot metodologiyasi sifat va kvantitativ yondashuvlarni birlashtiradi. Lingvistik tahlilda kod almash
tirishning so‘z, ibora va gap darajasida sodir bo‘lishi aniqlanadi. Shu bilan birga, morfologik va sintaktik xusu-
siyatlar, terminologiya hamda metaforik ifodalar tahlil qilinadi. Pragmatik tahlil kod almashtirishning nutqdagi 
maqsadi va kontekstga bog‘liqligini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, bu jarayonda nutq ishtirokchilarining niyati, 
hissiy holati va suhbat mavzusi hisobga olinadi. Ijtimoiy tahlil esa kod almashtirish orqali shaxsning jamiyatdagi 
mavqeini, guruhga tegishliligini va bilingvistik identifikatsiyasini aniqlashga yo‘naltirilgan.

Ma’lumotlarni qayta ishlash jarayonida nutq namunalaridagi kod almashtirish holatlari statistik jihatdan 
sanab chiqildi. Har bir holat lingvistik, pragmatik yoki ijtimoiy funksiyaga mos ravishda tasniflandi. Shu bilan 
birga, nutq ishtirokchilari orasidagi yosh, jins, ta’lim darajasi va ijtimoiy guruh farqlari ham tahlil qilindi. Tadqiqot 
yondashuvi shuni ta’kidlaydiki, kod almashtirish hodisasi nafaqat til darajasida, balki muloqot va ijtimoiy kontek-
stda ham o‘rganilishi zarur. Shu sababli natijalar uch bosqichli tahlil asosida sistematik tarzda taqdim etildi: 
lingvistik, pragmatik va ijtimoiy funksiyalar aniqlanib, kod almashtirishning umumiy roli hamda samaradorligi 
baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Lingvistik funksiyalar: kod almashtirish ko‘pincha leksik, morfologik va sintaktik darajada sodir bo‘ladi. Eng 

ko‘p uchraydigan holatlar – texnik va ilmiy atamalarni boshqa til orqali ifodalash, sinonim hamda metaforalar 
yordamida hissiy boylikni oshirish, murakkab gaplarni qisqartirishdan iborat. Masalan, o‘zbek tilida “dasturiy 
ta’minot” o‘rniga rus tilidagi “программное обеспечение” ishlatiladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, kuzatilgan kod 
almashtirish holatlarining 65% so‘z yoki ibora darajasida, 25% butun gap darajasida va 10% kompleks shaklda 
sodir bo‘lgan. Shu bilan birga, texnik va ilmiy atamalarni ifodalash, murakkab tushunchalarni qisqartirish hamda 
nutqni boyitish maqsadida boshqa tilga murojaat qilish holatlari ko‘zga tashlanadi. Masalan, o‘zbek tilida 
“dasturiy ta’minot” so‘zi o‘rniga rus tilidagi “программное обеспечение” yoki ingliz tilidagi “software” birliklari 
qo‘llaniladi. Kod almashtirish nutq ishtirokchisining til kompetensiyasini ham aks ettiradi, bu esa ikki tillilikni 
samarali ifodalashga xizmat qiladi.

Pragmatik funksiyalar: pragmatik nuqtai nazardan kod almashtirish nutq ishtirokchilari tomonidan muloqot 
jarayonida maqsadga muvofiq qo‘llanadi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, suhbatlarda kod almashtirish hazil qilish, 
diqqatni jalb etish, hissiy holatni ifodalash, mavzuni o‘zgartirish yoki suhbatni yumshatish kabi vazifalarni baja-
radi. Tadqiqotda kuzatilgan misollar kod almashtirish ko‘pincha ishtirokchilarning emotsional holatini va ijtimoiy 
munosabatlarini ta’kidlash uchun ishlatilishini ko‘rsatdi. Statistik tahlil natijalariga ko‘ra, kod almashtirishning 
pragmatik funksiyasi 35% holatda namoyon bo‘lgan. Ijtimoiy funksiyalar: ijtimoiy jihatdan kod almashtirish 
shaxsning jamiyatdagi mavqeini, guruhga tegishliligini va bilingvistik identifikatsiyasini ko‘rsatadi. Tadqiqot nati-
jalari yoshlar va yuqori ta’limga ega shaxslar ko‘proq kod almashtirish orqali o‘zlarini zamonaviy, bilimdon 
hamda ijtimoiy faol sifatida namoyon qilishini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, kod almashtirish jamiyatdagi guruh 
ichidagi o‘zaro tushunish, yaqinlik va kommunikativ muhitni mustahkamlash vositasi sifatida ham qo‘llanadi. 
Statistik tahlil natijalariga ko‘ra, ijtimoiy funksiyasi 25% holatda namoyon bo‘lgan.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari kod almashtirish faqat lingvistik hodisa emas, balki kommunikativ va 
ijtimoiy kontekstda faol vosita ekanini ko‘rsatdi. Kod almashtirish yosh, jins va ijtimoiy guruh omillariga bog‘liq 
bo‘lib, ikki tillilikni o‘rganishda muhim ahamiyat kasb etadi. Pragmatik mulohaza sifatida kod almashtirish hazil, 
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diqqatni jalb etish, mavzuni o‘zgartirish yoki suhbatni yumshatish kabi maqsadlarda faol qo‘llanilishi aniqlandi. 
Ijtimoiy mulohaza nuqtai nazaridan esa kod almashtirish shaxsning jamiyatdagi mavqeini, guruhga mansub-
ligini va bilingvistik identifikatsiyasini aks ettiradi hamda jamiyat ichidagi munosabatlarni mustahkamlash va 
o‘zaro tushunishni oshirishga xizmat qiladi.

 XULOSA VA TAVSIYALAR
Kod almashtirish uch funksiyani bir vaqtning o‘zida amalga oshiradigan murakkab va ko‘p qirrali hodisadir:

•	 lingvistik jihatdan nutqni boyitadi, murakkab tushunchalarni aniq ifodalashga xizmat qiladi hamda texnik va 
ilmiy terminlarni samarali qo‘llash imkonini beradi;

•	 pragmatik jihatdan ishtirokchining niyatini, hissiy holatini va suhbat kontekstini ifodalaydi, hazil qilish, 
mavzuni o‘zgartirish hamda e’tiborni jalb etish vazifalarini bajaradi;

•	 ijtimoiy jihatdan esa shaxsning jamiyatdagi mavqeini, guruhga tegishliligini va bilingvistik identifikatsiyasini 
namoyon etadi, guruh ichidagi yaqinlikni mustahkamlaydi.

Ikki tilli ta’lim jarayonida kod almashtirish strategiyalarini tushunish va ongli ravishda qo‘llash nutq boyligini 
oshirishga xizmat qiladi. 

Tilshunoslar va pedagoglar kod almashtirishning barcha funksiyalarini chuqur o‘rganib, ularni metodik 
tadqiqotlarga tatbiq etishlari maqsadga muvofiqdir. Ijtimoiy tadqiqotlarda kod almashtirishdan shaxs va guruh 
identifikatsiyasini aniqlash vositasi sifatida foydalanish mumkin. Kelajakdagi tadqiqotlarda kod almashtirishning 
yosh, jins, kasb va ijtimoiy guruhga bog‘liqligi kengroq hamda statistik jihatdan asoslangan holda tahlil qilinishi 
tavsiya etiladi.
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